
 

 

G U V E R N U L  R O M Â N I E I  

ORDONANȚĂ 

 privind constituirea, organizarea și funcționarea Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă 

din România 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art.1 pct. II. poz. 2 din Legea                 

nr. 187/2024 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță. 

Art. 1. (1) Se constituie Rețeaua nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România, denumită în 

continuare Rețeaua, organism cu rol consultativ, fără personalitate juridică, în subordinea Guvernului și 

în coordonarea Departamentului pentru dezvoltare durabilă – structură fără personalitate juridică în 

cadrul aparatului de lucru al Guvernului, în subordinea prim-ministrului, denumit în continuare 

Departamentul.  

(2) Rolul Rețelei este de a sprijini implementarea Strategiei naționale pentru dezvoltarea durabilă 

a României 2030, denumită în continuare Strategie, adoptată prin Hotărârea Guvernului nr. 877/2018, cu 

modificările și completările ulterioare, și a Planului Național de Acțiune pentru implementarea Strategiei, 

denumit în continuare PNA, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 754/2022 pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Guvernului nr. 877/2018.  

Art.2. (1) Rețeaua este formată din nucleele pentru dezvoltare durabilă, denumite în continuare 

Nuclee, potrivit domeniilor constituite la nivelul autorităților administrației publice centrale, cu atribuții 

în domeniul dezvoltării durabile, prevăzute în Anexa la prezenta ordonanță, care urmăresc implementarea 

obiectivelor de dezvoltare durabilă ce țin de domeniul de activitate al autorității administrației publice 

centrale unde își desfășoară activitatea și reprezintă punți de legătură între fiecare autoritate a 

administrației publice centrale și Departament, pe de o parte și Institutul Național de Statistică, pe de altă 

parte. 

(2) Nucleele sunt formate din: 

a) personal cu atribuții în domeniile de dezvoltare durabilă din cadrul autorităților administrației publice 

centrale prevăzute în Anexa la prezenta ordonanță; 

b) absolvenți ai cursului postuniversitar „expert dezvoltare durabilă” din cadrul autorităților 

administrației publice centrale prevăzute în Anexa la prezenta ordonanță ; 

c) personal care ocupă funcția publică specifică/funcțiile publice specifice de execuție de expert 

dezvoltare durabilă prin schimbarea denumirii funcțiilor publice de execuție, conform art. 6101 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, în situația în care nu există funcții publice de execuție cu atribuții mai mult de 

50% privind activități specifice pentru dezvoltare durabilă, din cadrul autorităților și instituțiilor 

administrației publice centrale prevăzute în Anexa la prezenta ordonanță. 

(3) În scopul formării nucleelor, autoritățile publice centrale cu atribuții în domeniul dezvoltării durabile 



întreprind toate măsurile necesare pentru desemnarea personalului prin act administrativ de către 

conducătorul autorității / instituției publice în care își desfășoară activitatea, în termen de 60 zile de la 

intrarea în vigoare a prezentei Ordonanțe, inclusiv, dacă este cazul, de schimbare a denumirii funcțiilor 

publice, conform art . 6101 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019.  

(4) Numărul membrilor care formează nucleele din fiecare autoritate a administrației publice 

centrale este de minimum 2.  

(5) Actul administrativ de constituire a nucleelor la nivelul autorității publice centrale se transmite 

Departamentului prin poșta electronică, nu mai târziu de 5 zile de la  expirarea termenului prevăzut la 

alin.(3) din prezenta ordonanță. 

  (6) Componența nominală a nucleelor se centralizează la nivelul Departamentului în baza actelor 

administrative de desemnare a personalului care formează Nucleele, emise de conducătorii 

autorităților/instituțiilor publice, în termen de 70 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei Ordonanțe. 

Art. 3. (1) Coordonarea Rețelei, precum și secretariatul permanent al Rețelei se asigură de către 

Departament. 

  (2) Prin ordin al consilierului de stat coordonator al Departamentului pentru dezvoltare durabilă, 

din cadrul Departamentului,  sunt desemnați coordonatorul Rețelei și persoanele care asigură secretariatul 

permanent al Rețelei.  

(3) Atribuțiile și responsabilitățile coordonatorului Rețelei și ale secretariatului permanent se 

stabilesc prin regulamentul de organizare și funcționare al Rețelei. 

(4) Regulamentul de organizare și funcționare al Rețelei se elaborează de către Departament, în 

termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe și se aprobă prin decizia prim-

ministrului.  

(5) Prin decizia prim-ministrului prevăzută la alin. (4) se aprobă și componența nominală a Rețelei 

nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România. 

Art. 4. (1) Rețeaua îndeplinește următoarele atribuții principale: 

  a) sprijină și contribuie la elaborarea documentelor de sinteză, notelor de fundamentare și 

urmărirea / evaluarea  indicatorilor de dezvoltare durabilă aferenți domeniilor de competență; 

b) sprijină și acționează pentru a asigura monitorizarea indicatorilor naționali pentru dezvoltare 

durabilă, prin furnizarea de date statistice, în conformitate cu specificul autorităților/instituțiilor publice 

în care își desfășoară activitatea;  

c) oferă sprijin pentru eficientizarea Sistemului Statistic Național prin propunerea de actualizare 

a Setului de Indicatori Naționali de dezvoltare durabilă, la solicitarea Departamentului; 

d) măsoară și evaluează impactul implementării soluțiilor / măsurilor de dezvoltare durabilă și 

raportează indicatorii specifici PNA; 

e) participă la elaborarea raportului anual de progres al PNA pentru implementarea Strategiei și 

a Raportului Național Voluntar privind progresul în atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă ale 

Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă; 

  f) contribuie cu analize privind implementarea și actualizarea Strategiei și a PNA în sprijinul 

elaborării unor propuneri de inițiative legislative, în domeniile identificate ca fiind prioritare pentru 

implementarea Strategiei și asigurării coerenței politicilor pentru dezvoltare durabilă;  

g) oferă suport Comitetului Interdepartamental pentru Dezvoltare Durabilă, la solicitarea 

acestuia;  

 
 



h) sprijină implementarea Codului Român al Sustenabilității aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1117/2023 privind aprobarea Metodologiei pentru raportarea durabilității, în conformitate cu 

specificul autorității publice centrale în care își desfășoară activitatea, identifică și comunică bune practici 

în implementarea soluțiilor / măsurilor de dezvoltare durabilă în domeniul lor de competență;  

i) sprijină diseminarea și implementarea principiilor și valorilor dezvoltării durabile în rândul 

societății civile și a altor factori interesați și identifică nevoile de dezvoltare durabilă la nivelul societății; 

 (2) Atribuțiile prevăzute la alin. (1) se detaliază prin Regulamentul de organizare și 

funcționare al Rețelei. 

(3) În exercitarea atribuțiilor lor, Nucleele pot solicita puncte de vedere de la structurile 

interne și/sau entitățile aflate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea autorităților administrației 

publice centrale din care acestea fac parte, precum și de la alte autorități și/sau instituții ale administrației 

publice, după caz. 

Art. 5. (1) Ulterior constituirii, componența Rețelei se va actualiza prin Decizia prim-ministrului, 

la propunerea consilierului de stat coordonator al Departamentului,  în baza actelor de desemnare emise 

de conducătorii autorităților publice centrale, ori de câte ori este cazul, în condițiile pierderii sau 

dobândirii calității de membru în Nucleu ca urmare a modificării atribuțiilor specifice din domeniul 

dezvoltării durabile prevăzute în fișa postului cu mai mult de 50%.  

(2) Fișa postului personalului care face parte din Rețea se completează, la nivelul autorității 

administrației publice centrale în care își desfășoară activitatea, cu atribuțiile specifice din domeniul 

dezvoltării durabile, care decurg din calitatea de membru în Nucleul din Rețea. 

  (3) Mandatul membrilor Rețelei este valabil până la revocarea prin Decizia prim-ministrului, la 

propunerea consilierului de stat coordonator al Departamentului, în baza actelor emise de conducătorii 

autorităților publice centrale. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ION MARCEL CIOLACU 

 

 

București, 

Nr. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXA 

 

 

Autoritățile administrației publice centrale  și domeniile în care funcționează Rețeaua Nucleelor 

pentru Dezvoltare Durabilă din România 

 

 

1. Ministerul afacerilor externe - domeniul afacerilor externe; 

2. Ministerul Afacerilor interne - domeniul afacerilor interne; 

3. Ministerul agriculturii și dezvoltării rurale - domeniul agriculturii; 

4. Ministerul apărării naționale - domeniul apărării naționale; 

5. Ministerul mediului, apelor, pădurilor - domeniul mediului, apelor și pădurilor; 

6. Ministerul cercetării, inovării și digitalizării - domeniul cercetării; 

7. Ministerul cercetării, inovării și digitalizării - domeniul digitalizării și comunicațiilor ; 

8. Ministerul culturii - domeniul culturii ; 

9. Ministerul dezvoltării regionale, lucrărilor publice și administrației - domeniul dezvoltării 

regionale ; 

10. Ministerul economiei, antreprenoriatului și turismului - domeniul economiei, al mediului de 

afaceri,al turismului; 

11. Ministerul educației - domeniul educației; 

12. Ministerul energiei - domeniul energiei ; 

13. Ministerul finanțelor - domeniul finanțelor; 

14. Ministerul investițiilor și proiectelor europene - domeniul fondurilor europene; 

15. Ministerul muncii și și solidarității sociale -domeniul muncii și protecției sociale;  

16. Ministerul sănătății - domeniul sănătății; 

17. Ministerul familiei, tineretului și egalității de șanse - domeniul tineretului și egalității de șanse; 

18. Ministerul transporturilor și infrastructurii - domeniul transporturilor și infrastructurii. 

 

 

 

 

 

 

 


